
 
 

 
N.   45       del reg. 
 
 
DATA 11.05.2020 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDO ECONOMALE –COSTITUZIONE 
IMPEGNI DI SPESA  ANNO 2020 
 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno undici del mese di maggio alle ore 12,25 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore  X 

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 
 
 

 

 

 X -  COPIA  
 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 



Proposta Area Finanziaria 

Dell‘11.05.2020 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 Premesso che all’inizio di ogni anno viene disposto a favore dell’Economo Comunale il fondo di 
anticipazione necessario a garantire le spese di economato; 

 Visto il vigente Regolamento per il servizio di economato approvato con deliberazione di C.C. n. 41 del 
25.09.2018 che disciplina il servizio economato, il quale provvede alla gestione di una cassa economale per 
fronteggiare le minute spese d’ufficio e le ulteriori spese specificate nello stesso (art. 3); 

 Visto che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sopraccitato; 

- all’inizio di ciascun  anno viene disposta una anticipazione dell’ammontare di € 2.500,00 pari al presunto 
fabbisogno di un trimestre, occorrente per la gestione del servizio di cassa dell’economato; 

- il limite di spesa per ogni singolo acquisto, viene fissato in €. 850,00 (art. 3); 

 Ritenuto pertanto di determinare l’importo annuo dell’anticipazione in favore dell’Economo comunale per 
le minute spese occorrenti per il buon funzionamento dei vari uffici e servizi del Comune; 

 Ritenuto altresì, che occorre conseguentemente provvedere alla costituzione degli impegni di spesa per far 
fronte alle spese che si rendessero necessarie sui pertinenti capitoli di spesa per i quali viene effettuata 
l’anticipazione; 

 Ritenuto di determinare in €. 2.500,00 l’ammontare massimo di anticipazione corrente per  l’anno 2019 
per la cassa economale per le sue esigente ordinarie. 

 VISTO il Regolamento di Servizio Economato; 
 VISTO  il D.Lgv. 18 agosto 2000, 2.267; 
 VISTA la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n. 48; 
 VISTA  la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n. 23; 
 VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30; 
 VISTA  la Legge Regionale 10 Maggio 2002, n. 3; 
 VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 
DELIBERI 

 
1. Di assegnare per l’anno 2020 all’Economo comunale, un fondo pari ad €. 2.500,00, somma assegnata a 

titolo di anticipazione, per il pagamento delle spese di economato specificate all’art. 5 del vigente 
Regolamento di economato , relativamente all’anno 2020; 

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore Economico-Finanziario ad emettere, in favore dell’Economo 
comunale, il relativo mandato di pagamento; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario di provvedere, con con propria 
determinazione, all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

4 Di stabilire che le spese devono essere sostenute con anticipazioni di economato e che il relativo rendiconto 
deve essere presentato, approvato e liquidato con cadenza trimestrale. 

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della Legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
La Resp. dell’Area Finanziaria              Proponente Il Sindaco 
  F.to   Rag.ra Antonina Casella            F.to   Cappadona Antonino 

 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE           FAVOREVOLE 
 
Lì, 11.05.2020                          Il Responsabile del Servizio 
         F.to  Rag.ra Antonina Casella 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE           FAVOREVOLE 
 
Lì, 11.05.2020                    Il Responsabile del Servizio 
         F.to  Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
  F.to Antonino Cappadona 

        Il Segretario Comunale                    L' Assessore 
   F.to Dott. Antonio Tumminello       F.to   Ing. Francesco corica 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  12/05/2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 2705/2020 con il nr. cron. 231 

 
 
Dalla Residenza comunale 11/05/2020          Il Segretario Comunale 

                F.to   Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 11/05/2020 
 

Timbro    Il Segretario Comunale 
                                                F.to  Antonio Tumminello 

 
 
 
 
 
 
 


